**AD CAPUT**  
Secundum.

**SUMMARIUM**

- 1 Aduocatis liceat, ut in iudicio causationibus contra coquillantes, vel notorie contra officia in litigantes.
- 2 Protraendis causa propria, vel proximi non est licitum, mentiri.
- 3 Mentiri in iudicio, quod peccatum sit.
- 4 Reus non legitime à iudice interrogatus faceri non tenetur, veritatem.
- 5 Idem est, si sibi non liquerat, num in iudice interrogetur.
- 6 Eri in legitime interrogatus in foro conscientia non obligatur ad facendum crimini à se commissum.
- 7 Mentiri, cum intrinsece malum sit, nunquam licitum esse potest.
- 8 Mori prius oportet, quam male cōsentire.
- 9 Iudex quando secundum iuris ordinem interrogare censeatur.
- 10 Reus est certiorandus de iudicij, vel probationibus, quae sunt aduersus ipsum, antequam de crimen interrogetur.
- 11 Religiosus similiter potest à Prelato interrogatus de delicto celare veritatem.
- 12 Excipiens faceri non videtur.
- 13 Ante liceat in iudicio contrariis exceptiibus cōsideri.
- 14 Nullam paenam patitur, qui in iudicio mentitur, nisi sit specialiter aurore statuta.
- 15 Fabricans falsa instrumenta, vel eis scienter cōtens, quomodo punitior.

- 16 Falsum comisit, qui in iudicio regat, taceat veritatem, et si mendacium dicere.
- 17 Iuridice interrogatus, an accepere mutuo centum: quia iam secreto soluit, potest, media abstrahentes, negare positionem.
- 18 Occidens hominem in sui defensione, non licite negat in iudicio homicidium cum abstracione.
- 19 Promittens ducre Bertam in uxore rem, si superuenias in la causa non implendi, quam probare non valer, tutus conscientia negat promissionem.
- 20 Quoties iuste expedit, colare veritatem ad tuendum honorem, uitia, vel bone, potest quis in iudicio, vel extra per abstracionem interrogantem illudere etiam cum iuramento.
- 21 Debitor quinquaginta interrogatus in iudicio, an centum debet, nequit simpliciter negare positionem.
- 22 Contrarium verius.
- 23 Ante tenetur ad litis expensas, et constitutur in mora respectu eius, quod debet.
- 24 Fuit semper est in mora;
- 25 Insicians in iudicio totum, cum partem debeat, peccat contra iustitiam, nisi restituende animus habeat, quod debet.
- 26 Non est perius; qui negat absoluē positionem, cum plus, quam debet, à se petitur.
- 27 Fallit, si respondeat, se nihil debere.
- 28 Vel si rogetur, an debet centum, aut minorem quantitatem, nam si absolve negat, perius est.
- 29 De intellectu cap. 1. de arbitri. in 6. Et diem proferre, S. si plures, ff. cod, qui agunt.
- 30 Arbitria ad instar iudiciorum intenta.

- 31 Iurā, ut lices extinguantur, maxime prudent.
- 32 Lites finiri, publice intercessit.
- 33 Intelligitur, l. si ita stipulatus 120: ff. de verbis obligat.
- 34 Non est vera condicio, nisi que in futurum conferat dispositionem.
- 35 Dicit. S. si plures locum non habet in estimotoribus constitutis ad taxandum rei qualorem.
- 36 Idem in testibus dicendum est.
- 37 Quid in arbitratoribus, etiam virorum est.
- 38 Arbitratores ut negotiorum gestores habentur.
- 39 Intra quam quantitatem valeat sententia iudicium superiorum, lices tria vota conformia non sint.
- 40 L. inter partes ff. de re iudicata, explicatur.
- 41 Deciso d. S. si plures obtinet, et si qui in maiori summa condemnant, exprimant, se non consentire ei, qui in minori damnavit.
- 42 Expressio eius, quod tacite inest, nihil operatur.
- 43 Qui promisit iurecūando redire ad carcerem, ubi iniustam mortem timet, stare promissi, aut relaxationem iuramenti impetrare debet.
- 44 Homo licet ob iustam causam rotam propriam periculo exponit.
- 45 Intrans, se facturum rem illicitam, grauitate peccat.
- 46 Similiter, et qui sine intentione inplendi cum iuramento promittit.
- 47 Limitatur conclusio tradita supra num. 43.
- 48 Qui doceant contra prefatam conclusionem, non teneri, qui iurauit, recte.
- 49 Promittens absque iuramento in premisso casu ad carcerem redire, non obligatur,
- 50 Licitura est, ad evitandum tormentorum cruciatum fallo sibi crimen inservere capitale, secluso mendacio, vel seruatio.
- 51 Limitatur in religioso gravi, ex cuius falsa confessione ad ecclesias in totum ordinem redundaret.
- 52 Conscientia de heresi, quam minima commisit, potest crimen fateri absque peritio, aut mendacio, et mortis unitate.
- 53 Famam propriam an quis valeat prodigere?
- 54 Mors omnium terribilium ultimus.
- 55 Vita regulariter fama estimabilius.
- 56 Differentia inter actiones tendentes ad mortem directe, vel indirecte.
- 57 Index non potest, tecum condemnari, ut ipse se occidat.
- 58 Excepta revelatione divina, nempe potest alium in mortem propriam direxisse tendentem exercere.
- 59 Sampson divina revelatione se intermit.
- 60 Ignorantia insincibilis potest à peccato excusare se ipsum occidentem.
- 61 Heres. Circuitorum circa occisionem suis ipsius.
- 62 Intelligitur, cap. nov. est nostrum 23: quæst. 5.
- 63 Cuilibet, cui specialiter prohibitum non est, licet cibos ministerare iuste damnato, et fame pereat, sed non tenetur.
- 64 Vtrum iuste damnatus, et fame pereat, posset respicere cibos sibi oblatos contra iudicis voluntatem?
- 65 Vitam propriam an liceat abbreviare, et remissione.
- 66 Damnatus etiam iniuste non peccat eundo ad locum suplicij, scalam ascendendo, et similia faciendo.
- 67 Iuste dominatus ad mortem potest data opportunitate fugiendi in vinculis.

- persistere, ut moriatur.
- 68 Secus in damnato iniuste nisi ab aliquem suum iustum evadere non licet.
- 69 An liceat milite, bellis exponere periculum, in quo se periret, certo cognoscere remissione.
- 70 Iuste captus, vel ad mortem damna sus promittens cum iuramento, aut sine illo ad carcere redire; seviter seruit re promissa.
- 71 Carceratus iuste, vel iniuste fugere licet potest.
- 72 Fallit in religioso per suum prelatum iuste capto, qui fugere nequit, nisi carcer acerbus nimis sit, aut sinecat penam corporalem.
- 73 Servientiam iusto bello capti licet su giunt, ut ad suos revertantur.
- 74 Fugiens ex carcere non peccat, licet ex eo cunctis detrimentum patiatur, quod nec tenetur resarcire, limitatur ibidem.
- 75 Fugiens ex carcere, cuius ostium inuenit apertum, non habetur pro confessu.
- 76 Fractor carceris quomodo puniatur.
- 77 Fugiens ex carcere non puniatur, si illi co revertertur, modo non effregerit. Idem est cum nutorie detinetur iniuste.
- 78 In foro conscientia regulariter cum Fugere licet, sicutum est, et carcerem frangere.
- 79 Damnatus ad mortem vel aliam penam potest frangens carcerem fugere.
- 80 Innocens iuste damnatus secundum allegata, et probata occidere non potest iniuste ministros, ut a morte liberetur, licet alijs modis possit se defendere, et quid si etiam exaltis iniuste damnatur.
- 81 Ob bonum commune vitam amittere requis teneatur.
- 82 Nutorie detenus iniuste in vinculis publicis nec puniatur, nec pro confesso habetur, et si effractis carceribus furgat.
- 83 Quando liceat, nutorie detentum iniuste carceri eripere etiam cum carcere fractione.
- 84 Innocens iuste in carcere detenus propter indicia, quomodo puniatur, si fagerit.
- 85 Iuste damnatus fugiens tute potest secum portare custodem impudentem fugam, et solum venialiter peccat, si ministros iustitiae a se excusat, et in terram prostratur, ut euadat.
- 86 Frangens carcerem, et compedes ad fugam tenetur damnum parvissimum rupiti, et vinculorum resarcire.
- 87 Leges punientes carcerum effractores solum obligant in foro exteriori.
- 88 Leges penales in conscientia non obligant.
- 89 Licet quis de operam rei licite, tenuerit ad damnum, quod directe fecit.
- 90 Cooperari ad fugam carcerato, qui bus liceat.
- 91 Nulli permittitur, frangere carcere, ut alter euadat.
- 92 Limitatur in quibusdam personis.
- 93 Pater, et filius una, eademque persona existimantur.
- 94 Pater in filio magis, quam in se ipso patitur.
- 95 Quoties pater, et filius sunt pro eodem criminis corquendi, incipiendum est a filio.
- 96 Egregium paternae piezatis exemplum refertur.

- 97 Coniugum maxima dilectio.
- 98 Damnatus, ut iniustis sit, fugere non potest etiam sine fractio ne.
- 99 An liceat damnato, ut in carcere perpetuo sit, vel ad viventes fugere, et remissione.
- 100 Virum possit imponi pena carceris perpetua remissione.
- 101 Pena carceris ad tempus frequentior, ut Regio irrogatur.
- 102 In foro interiori licet eum inferre possofferi pro re propria, quam dominus alius recuperare non potest.
- 103 Interpretatur, l. si quis in tantam cum similibus, C. unde ei.
- 104 Potest quis tutus conscientia rem pro priam, aut in specie debitam clanculum capere, et si agere iudicatur, et obtinere possit.
- 105 Qui nullo alio modo rem pro priam affirmatione non vili auocare potest ab iniquo possessore, ei infirmum interficit etiam cum morte ipsius.
- 106 Debitor per creditorem, ut soluat, vis inferti nequit, nisi aliquid in usuroris in specie detineat ini quis.
- 107 Index potest, ac debet, ut prudenter simulatione.
- 108 An ex confessione rei facta spe promissa impunitatis sequi possit condemnatio remissive.
- 109 Recedens ab Ecclesia, in qua erat propter delictum, seductus suasionibus iudicis promissensis impunitatem cum gaudet immunitate et remissione.

Andolo, et canillationibus in iudicio uti licet?

Num. I.

**Q** Vod licet adiuvato, circa mēdaciūm, in iudicio iudiciorū quadam, bonoque dolo utrad cauillationes aduersarij effugiendas, victoriāque in lite iusta reportandam, cum D. Couar. in præsenti affirmant, Sanch. d. lib. 6. cap. 7. dub. 8. Sylvest. in summ. verbo adiuvatus, q. 12. Gutier. practic. lib. 1. q. 60. n. 4. Pat lad. ter. quotidian. lib. 1. cap. 2. n. 16. 17. Rebuff. in l. i. notabil. 9. C. d. sent. quz pro eo quod interest, Gratian. falcon regul. 3. 12. n. 5. Titaquel. de vitroq. tract. in prefat. n. 70. Bouadill. tom. 2. lib. 3. cap. 14. nu. 64. in fin. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 21. à n. 4. Armill. vero adiuvatus, n. 19. Tabicina n. 13.

Ibi: Cum hoc etiam ad morem emitandam nequaquam licitum sit.

Mentiri pro vita hominis tuenda, nullo modo licet, Pacian. d. c. 21. n. 3. Gutier. de delict. q. 9. à n. 15. Barb. in collect. ad d. cap. nequis. n. 1. 22. q. 2. Lug. in princ. moral. p. 1. c. 1. q. 4. n. 20. Sanch. de marit. lib. 4. disp. 2. n. 2. Diana par. 3. tract. 5. refol. 4. Alphons. de Cas lib. 10. aduersus hæreses, verbo menda cium, Sot. de ration. regend. memb. 3. q. 3. concl. 1. Burg. de Paz in proc. m. l. Tauri, num. 271. in princ. Corduba in quzst. Theologic. libr. 1. q. 29. Quod verum est etia pro vita conseruanda ipsius mentientis.

Ibi: Peccat igitur adiuvatus.

Sed quale peccatum fiat mentitudo.

In iudicio dubium est, sunt, qui cum Caietano sentiunt, semper esse mortale, Fr. Emman. in summ. tom. 1. c. 2. o. 5. Ilexia in tract. de taxa panis, concl. 3. n. 3. Sayr. in clau. Reg. lib. 12. cap. 2. o. 16. 9. Azor inst. moral. p. 1. lib. 5. cap. 28. 2. Contrarium ut probabilius docent cum D. Couar. supr. cap. 1. n. 2. Diaz. par. 5. tract. 5. resolut. 27. Sanch. conf. eto. lib. 6. cap. 3. dub. 33. n. 4. Reginald. t. 2. lib. 2. c. 24. sect. 4. n. 4. Nauarr. in c. inter verba. corollar. 6. 4. n. 735. 736. ii. q. 3. Media. in summ. lib. 1. cap. 14. 5. 35. & alij apud Sanch. qui materiz paruitatem admittentes affirmant, solum peccare venialiter, qui in re leui a-pud iudicem mentitur, iuramento seculoso. Idem est dicendum, cum me daciū interuenit in regraui ad superandū illū, qui notorie iniulta causam fouet, Imola in cap. 1. n. 3. de mut. petition. Alex. in l. qui totam, col. 1. ff. ad Trebellian. Menoch. conf. 230. n. 69. Aretin. in l. decem, col. fin. verl. Posset tamen dici, ff. de verbis obligat. Pacian. d. cap. 21. no. 5. qui duo coēcurrere debere, ait, ut adiutatis cauillationibus vti, licet, tum quod iusti patrocinetur cause, tu quod aduersarius prius coepit cauillari, quod verum erit, quando ius litigatum dubium fuerit, at si pars contraria aperte litiget inique, eo ipso dolose agit, l. 2. S. circa, ff. de dol. except. quare aduersus eum arte, ac simulatione agi permititur, modo medaciū, & per iurium absint.

## Num. 2:

Reus non legitime a iudice interrogatus fateri non tenet veritatem, sed licite potest per abstractionem decipere non iridecere interrogantem, velut si, cum Titum occidens, interrogatur, an ipsum accusavit? tuta conf-

cientia potest responderē etiam cū iuramento, se non occidisse, intelligens intra se, hodie, vel tali genere armorū, quo vsus non fuit in occidente, ad quz referendo præfata negationem, nequaquam mentitur, qua arte si nō vta-tur, periurū committet, aut saltim pec-cabit venialiter, si iuramentū non interuenerit; nā mentiri nullo modo li-cet etiā ob iniustum mortis penam vi-tandam, ita Sanch. d. lib. 6. cap. 3. nu. 29. in fin. Pacian. d. lib. 1. cap. 7. n. 6. Ta-biena in summ. verbo, accusatus, n. 11. Greg. Lop. in l. 4. glof. 3. col. 2. tit. 29. p. 7. Valenç. tom. 3. disp. 3. q. 13. puct. 2. Bernard. Diaz in prax. crim. c. 118. Sayr. lib. ii. c. 5. nu. 6. vers. Reus iugitur, Gutier. caonic. quz. lib. i. c. 11. n. 41. Cordub. in quz. q. 6. 5. in princip. Na-uarr. in d. c. inter verba, corollar. 6. 4. n. 725. Pellizz. in manual. regul. tom. 2. tract. 9. cap. 4. num. 105. Paz in prax. tom. 1. par. 5. cap. 3. S. 4. à n. 15. Bonac. tom. 2. disp. 10. q. 3. puct. 2. n. 1.